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[VŠETKÝM ZNÁMYM ZÁUJEMCOM] 

 

V Pezinku dňa 05.11.2021 

 

 

VEC:  Vysvetlenie súťažných podkladov č. 5 

 

Verejný obstarávateľ Psychiatrická nemocnica Philippa Pinela Pezinok, so sídlom na adrese Malacká 

cesta 63, 90218 Pezinok, IČO:  30 801 397 (ďalej aj ako „Verejný obstarávateľ“) v súlade so zákonom  

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej aj ako „ZVO“) oznámením o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bolo vyhlásené 

uverejnením oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Dodatku k Úradnému vestníku Európskej 

únie pod označením 2021/S 184-479275 zo dňa 22.09.2021 a uverejnením vo Vestníku verejného 

obstarávania číslo 217/2021 zo dňa 23.09.2021 pod označením 43884 - MSS (ďalej spoločne aj ako 

„Oznámenie“), vyhlásil verejné obstarávanie na predmet zákazky „Zvýšenie prevádzkovej efektívnosti 

energetického hospodárstva Psychiatrickej nemocnice Philippa Pinela“ (ďalej aj ako „Zákazka“ a postup 

zadávania Zákazky aj ako „Verejné obstarávanie“). 

Verejnému obstarávateľovi boli v procese verejného obstarávania doručené nižšie uvedené otázky / 

žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov. V súlade ustanovením § 48 ZVO Verejný obstarávateľ všetkým 

záujemcom poskytuje nižšie uvedené odpovede / vysvetlenia uvedené v tabuľke. 

Žiadosti o vysvetlenie / doplnenie súťažných podkladov 

Číslo Otázka / obsah žiadosti a odpoveď 

Žiadosť o vysvetlenie č. 10 

1.  Znenie žiadosti: 

Otázka súvisí s ust. 13.3 Zmluvy o dielo je 13.3, ktorého znenie je nasledovné: "Faktúru na cenu 

za Opatrenia je Klient povinný platiť v pravidelných štvrťročných rovnomerných splátkach vo 

výške 1/60 z celkovej ceny za Opatrenia vrátane dane z pridanej hodnoty (DPH) za každý 

kalendárny štvrťrok Obdobia garancie. Pre vylúčenie pochybností platí, že úhrady ceny za 

Opatrenia sú stanovené fixne (napriek tomu, že ide o odložené splátky ceny za Opatrenia), 

neúročia sa a ani nepodliehajú nároku na zvýšenie v dôsledku zmeny makroekonomických 

ukazovateľov." 

Podľa predloženého návrhu Zmluvy o dielo (Príloha č. D.1 SP - Zmluva o Dielo s rozšírenými 

zárukami_Zmena č. 3.docx) je zrejmé, že obstarávateľ je platiteľ DPH (IČ DPH: SK2022140483). 

Ad. 2). V zmysle rozhodnutia SD EÚ (C-324/20) samotné rozloženie splatnosti ceny za služby 

poskytnuté jednorazovo (čo predpokladáme je aj prípad Opatrení) nezakladá postupnú 

dodávku (resp. dodávku uskutočnenú po častiach) a teda zdaniteľná udalosť nastáva (naraz) 

v okamih dodania služby. Dovolíme si však nad rámec uvedeného upozorniť, že z článku 13.3 

Zmluvy o dielo sa predpokladá, že celá fakturovaná cena za Opatrenia vrátane DPH bude 



rozložená na 60 rovnomerných splátok. Toto ustanovenie (zdá sa) nezohľadňuje mechanizmus 

prenesenia daňovej povinnosti podľa § 69 ods. 12 písm. j) zákona o DPH. Opatrenia (tak 

vyplýva aj z definície Opatrení uvedenej v návrhu zmluvy) máme zato, že pozostávajú primárne 

z dodania stavebných prác. V takom prípade je v zmysle spomínaného § 69 ods. 12 písm. j) 

zákona o DPH osobou povinnou platiť daň odberateľ (ktorý je registrovaným platiteľom DPH). 

To v praxi znamená, že celú sumu DPH z ceny Opatrení by mal odberateľ odviesť  

bezprostredne po vyhotovení faktúry poskytovateľom a na 60 splátok by sa rozkladala iba cena 

bez DPH. Rovnako, z verejne dostupných metodických usmernení Finančnej správy (dostupné 

na 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/M

etodicke_pokyny/Nepriame_dane/2018.01.05_MP_stav_prace.pdf, s. 5 a nasl.) vyplýva, že 

finančná správa má na interpretáciu tohto ustanovenia rovnaký pohľad: platiteľa považujú za 

osobu povinnú platiť daň bez ohľadu, či aj vystupuje v pozícii zdaniteľnej osoby (ilustrované 

na obdobnom príklade v Metodickom usmernení na začiatku strany 6). V prípade uplatnenia 

iného postupu (t.j. DPH by uplatnil a odviedol dodávateľ) primárne leží riziko na odberateľovi, 

ktorý čelí postihu za samotné neodvedenie DPH a tiež v podobe nemožnosti odpočítať si daň 

na vstupe fakturovanú dodávateľom (ktorý tú daň naopak nemal povinnosť odviesť) – tento 

postup má oporu aj v judikatúre SD EÚ (C 691/17). 

Na základe vyššie uvedeného Vás žiadame o vysvetlenie týchto prípadných nezrovnalostí. 

Žiadame Vás o potvrdenie, že postup obstarávateľa je v súlade s platnou legislatívou SR (najmä 

zákona o DPH) a dodávateľ (poskytovateľ služby) neporuší podpisom Zmluvy o dielo (v 

prípade úspechu v súťaži) a jeho následnou realizáciou tieto predpisy. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má síce pridelené IČ DPH, avšak výlučne podľa ustanovenia § 7 zákona č. 

222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (zákon o DPH) pre 

účely nadobúdania tovaru z iného členského štátu. Uvedené je možné si overiť napr. zozname 

daňových subjektov registrovaných pre DPH vedenom Finančnou správou SR na nasledovnej 

URL adrese: https://www.financnasprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/verejne-

sluzby/zoznamy/detail/_101c6128-e1f6-4a48-81ed-ad3c01220e03. 

Verejný obstarávateľ preto nie je platiteľom a neuplatňuje sa na neho režim podľa ustanovenia 

§ 69 ods. 12 zákona o DPH. 
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